
PREGAO ELETRONICO N' 017/202í

PROCESSO LtCITÂTÓR|O N. 029/202,t

CONTRATO N." í66/2022, QUE ENTRE S'
CELEBRAM MUNIC\PIO DE CHÀ GRANDE E A
EMPRESA GRÁÊ,CA PALMEIRAS LTDA ME, PARA
OS F'NS QUE SE ESPECIFICA.

Aos 03 (três) dias do mês de junho de 2022. de um lãdo o MUNICÍP|O OE CHÃ GRANDE com sede e foro em
Pernambuco, localizada à Avenida Sáo José, no 101 , Centro, Chã Grande - PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o no
í I .049.806/000í -90, nesle ato representado pelo Secretário de Educação, Esportês, Cultura, Turismo e
Juventude, Sr. Joel Gomes da Silva, brasileira, casado, Servidor Público, nomeado por meio do Decreto N" 036
de 01 de setembro de 2018, portador da Carteira de ldentidâdê no 5.322.402 SSP/PE, CPF n" 027.009.2U-12, EM
CONJUNTO com o Secretário de Govemo, SÍ. Sérgio Fernendea de Carvalho, brasilerra, divorciado,
comerciante, nomeado por meio do Decreto No 036 de 01 de sêtembro de 2018, portador da Carteira de ldentadade
n0 3.581.163 SSP/PE, CPF no 649.468.864-00, neste alo denominado simplesmênte CONTRÂTANTE, e a
empresa GráÍicâ Palmeiras LTDA ME, inscÍita no CNPJ sob o n' 01.222.7781000í -08. êstabêlecida à Rua
Sorocaba, nô 52 - Galpão A - Cordeiro - Recife - PE, CEP: 50.721-530, neste ato representada por seu
representanle legal, Sr. Rinaldo Pereira de Lima, portador da Carteira de ldentidade No 3.436.518, expedida pela
Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco, CPF/MF N" 889.975.454-34, doravante denominada
CONTRATAOA, pactuam o prêsente Contrato, cuja celebração é decorrente Processo Licitetório n" 02912021 -
Pregão ElêÍônico n" 01712021 - Ate dê Regisúo de Preços n'057/2021 - doravante denominado PROCESSO
e que se regeÍá pela Lei Federal no 8.666 de 21 de junho de '1993, e modificâçôes subsequentes; pelos teímos da
proposta vencedorâ, parte integrante deste contrato; pelo estâbelecido no Edital e sêus anexos, pelos preceitos de
direito públim, aplicando-se-lhes suplelivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçõês de
diÍeito privado; atendidas as cláusulas, e condiçôes que se enunciam a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - ContrataÉo de Empresas especializadas na PrestaÉo de Serviços de
lmpressos e outros Materiais Gráficos para atender as necessidâdes do Município de Châ Grande e demais
Orgão Participanles, conforme especifcações e quantidades indicadas no Anexo ll, parte integrante deste contrato
independente de transcriÉo.

Parágrafo PÍimeiro - O presente Contrato náo poderá seí objeto de cessão ou transferência, no todo ou em pârte.

cLÁusuLA SEGUNDA - DA FINALIDADE - O objeto deste Contrãto destina-se ao desenvolvimento das
atividades normais da Secretaria Municipal de FinanÇâs e Deparlâmentos conelacionados.

cúusuLA TERCEIRA - DO PRÂZO - C presente Contrato vigorarâ atê 3l de dezembro de 2022, contados a
partir de sua assinatura, podendo seÍ prorrogado, nos termos da legislaçáo pertinente.

CúUSULA oUARTA . DO VALOR E CONDI DE PAGAMENTO _ Atribui-se a esse Contrato o valoÍ de R$
13.020,00 (Trêze mil e vinte Íêeis) referente ao valor tolâl do objeto previsto na Cláusula Primeira, para a
totaldade do período mencionado na Cláusula Íerceira, conforme detalhamento a seguir:

Parágrafo Segundo - Os pagamentos serão realizados integralmente, em correspondência com os lmpressos e
outros Materiais Gráficos efetivamente entregues no mês anterior ao do p mento

Itêm OuaÍú. Valor unitárlo
R,

81 BLOCO 200 Própria 25.1 5 020,00

anho 32x22 cm numerador com '10 tira em cor 1/0
mposto de Mêrcâdo e Ferra 50x3 em papel alto copiativ

BLOCO 200 Própria 4 000,002o,oq

83 Ínalo24x32 100x3 vias cor 1/0 com 5 trÍ
loco Notificaçáo de Obía 50x3 em papel âlto copiat,vo

BLOCO 200 4 000,002o,oq

Av. sõo José, n'l0I, CenlÍo. Chô Gronde-PE, CEP 55.ó36-mO lleleÍon,::81 3537-ll4O ICNPJ: I l.(X9.80ó/mOl -90
E-moil ouvidorio@chogÍonde.pe.gov.bÍ | Site www.chogÍonde.pê.gov.bÍ

Chã Grande
ttt, , tti. i,\Í"t,,

ParágraÍo Primeiro - Os pagamentos seráo eÍetuados mediante crédito em conta corrente da contÍalada, por
oÍdem banqána. em atê 30 (trinta) dias consecutivos, a contar do recebimento deÍinitivo, quando mantidas as
mesmas condiçÕes iniciais de habilitaÉo e caso náo haja Íâto impeditivo para o qual tenha conconido à
contratada.

z

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EspêciÍicação Unid. Marca
lvaror totar nl

Bloco de arrêcâdâção. Íor.n.22 x 32 cm (aberto). 1 x 0 cor
papel auto copiativo, acab. senilha. cola, numerador. Blocc
com 100x3 com 3 vias com 10 tiraqem.

82

PÍópÍia



Parágrafo Tercêiro - A nota fiscal devidamente atestada deverá ser apresentâdâ na SecrelaÍia de Finanças do
Municipio de Chá Grande/PE, Localizada na Avenida Sáo Jose, n' 10'1, Centro, Châ crande/PE.

Parágrafo Querto . Por ocasião do pagamento a contralada deverá apresentâr:

a) CertiÍicado de Regularidade do FGTS - CRF, comprovando regulâridade com o FGTS;
b) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Dívida Ativa dâ União e INSS,
expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil;
c) Certidão Negativa de Débilos Trabalhistas - CNDT, expedida pela Justiça do Trabalho,
comprovando a inexistência de débitos inâdimplidos perante a Justiçâ do Trabalho;
d) Prova de regularidade com as Fazendas Estadual e Municipal do domicilio ou sede dacontratada.

Parágrafo Quinto - O pagamento será realizado, após a apresentaçáo pela Contratada da nota fiscal
devidamente preenchida e indicação do bãnco, agência e conta bancáÍia da empresa que recêberá o valoÍ do
objeto.

Parágrafo Sexto - Nâo haveÉ, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

Parágrafo Séümo - Nenhum pagâmento será efetuado à adjudicatária ênquanto pendente de liquidação qualquer
obrigaçáo. Esse fato nâo será gerador de direito a reajustamento de preços ou à alualizaÇão monetária.

PaÍágrafo Oitavo - A nota fiscãl que for apresentada com êrro, ou observada qualquer circunstáncia que
desaconselhe o pagamento, será devolvida à contratada, para correção e nesse câso o prazo previsto no
parágrafo primêiro será interrompido. A contagem do prazo previsto para pagamento será iniqâda a partir da
respectiva regularização.

ParágÍafo Nono - Eventuais alrasos nos pagamentos imputáveis à contratada não gêraráo direito a qualquer
atualizaçáo.

Parágrafo Décimo - A adjudicatária não poderá apresentaÍ nola fiscalffatura com CNPJ/MF diverso do registrado
no Contrato.

Parágrafo Décimo PÍimeiro - Deveráo estar inclusos nos preços apresenlados todos os gâslos do frete,
embalagem e todos e quaisquer tributos, sejam eles sociais, tÍabalhistas, previdenciários, fscâis, comerciais ou de
qualquer oulra natureza resultantes da êxecução do conlralo.

CúUSULA OUINTA - DA ATUALIZAÇÀO MONETÁR|A - OcoÍrendo atraso no pagamento, e desde que para
tanto, a conlratada não tenha concorrido de alguma Íorma; haverá incidência de aluãlizaÉo monetária sobre o
valor devido, pela variaÉo acumulada do IPCA,/IBGE oconida entre a dala íinal prevista para o pagamento e a
dâta de sua efetiva Íealizaçáo.

CúUSULA SEXTA - DO REAJUSÍE - Náo será concedido reajuste ou coneçáo monetária ao valor do Contrato.

Parágrafo Único - Fica assegurado o reequilíbrio econômico-Íinanceiro inicial do Contrato, mediante a
superveniência de fato imprevisível nos termos e Íorma estabelecida no artigo 65, inciso ll, d da Lei 8.666/93
mediante pÍovocáção da conlratada, cuja pretensão deverá estar suÍicientemenle comprovada através de
documento(s).

cúusuLÂ SETIMA - DA EXECUCÃO DO OBJETO DO CONTRATO - Os tmpressos e outros Maleriais
Gráíicos adquiridos deverâo ser entregues na Secretariâ Municipal de Govemo, situado na Avenida Sáo José, n'
101, Centro, Chã Grande/PE, ocasião em que será procedida a conferência dos produtos entregues, e a
verificação se estão de acordo com as características e quantitalivos descritos na Ordem deFornecimentó.

Parágrafo Primeiroi Os lmpressos e outros Materiais GráÍicos deveráo seÍ entregues em até íO (dez) dias
corridos, a contar do recebimento da Ordem de Fomecimento emitida pela Secretaria de Finanças do Municipio
de Chã Grande, no horário de 07h00min es'l3h00min.

Parágrafo Segundo: Os lmpressos e outros Materiais Gráílcos serão recebidos deÍlnitivâmente após a veriÍicaÉo
da qualidade e quantidade dos produtos e consequente aceitação, mediante atestado do setor responsável.

Parágrafo Terceiro: O transporte, carga e a descarga dos produtos correrão por conta da Contratada, sem
qualquer custo adicional solicitado posteriormenle ao Municipio de Chá Grande.

Parágrafo Quarto: O recebimento rovisório ou defnitivo dos lmpressos e outros Materiais Gráíicos e do objeto
náo exclui a responsabilidade da da pelos prejuízos Íesultantes da inco execuçáo do co

AV. Sôo Jo3é, no l0l. CenÍÍo. Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-0fl)
E-moil ouvidorio@hogÍonde.pe.9ov.bÍ I

Ielerone: 8l 31i37-l t/rc | CNPJ: I1.049.80ó/mol -90
Slle www.chogÍonde.pe.gov.bÍ

Chã Grande
uú , ,t... l,*.t.,



Chã Grande
a", ft.l . t tl.t-

Parágrafo Quinto: A Contratada fic€rá obrigada a trocar o produto que vier â ser recusado por nâo atender à
especificaçáo do Anexo ll/Ordem de Fomecimento, sem que islo acarrete qualquer ônus á administração ou
importe na relevância das sanções previstas na legislâção vigente. O prazo perâ entregâ do(s) novo(s)
produto(s) seá de até 48 (querentâ ê oito) horas contadas em dies úteis, a contar da notiÍicação à
contratadâ, às suas custas, sem prejuÍzo da aplicação das penalidades.

Parágrafo Sexto: Os produtos seráo rec€bidos de modo imediato e definitivo, sendo de responsabilidade do
Íornecedor beneficiário os padrôes adequados de segurança e qualidade, cabendo-lhe sanar quaisquer
irregularidades delectadas quando da utilizaÉo dos mesmos.

Parágrafo Sétimo - Será designado o servidor Sérgio Fernendes de Carvalho, matricula 346922, Secretário
Municipal de Governo, como GESTOR DO CONTRATO e o servidor José Emeson Albuquêrque Campos,
Secretário Municipal de Administração, matricula 001282, como FISCAL DO CONTRATO, responsável pêlo
acompanhamento e Íiscalizâção da entrega dos produtos. anotando em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas à execução e determinaçao, tudo o que for necessário à regularizaÉo de falhas ou deÍeitos
observados na execuÉo do Contrato.

cúusuua olTAvA - DA suBcoNTRAÍAÇÃo - A subcontrataÉo depende dê autorização prêvia da
Contratante, a quem incumbe ãvaliar se a subcontratação cumpre os requisitos de qualiÍicação técnica, além da
regularidadê fscale trabalhista nêcessários à execução do objeto.

PaÍá$rafo PrimeiÍo - A Conlralâda, na execuÉo do conlrato, sem prejuizo das responsabilidades contratuais e
legais, poderá subconlrataÍ partê do objeto deste termo de referência, até o limate máximo de 30o/o, com previa
autorizaçâo do Municipio de Chá Grande.

Parágrefo Segundo - Em qualquer hipótese de subcontrataÉo, p€rmanece a responsabilidade integral da
Contratada pela perfeita execuÉo contratual, cabendo-lhe realizar a supervisão e coordenação das atividades da
subcontralaÉo, bem como responder peÍante a Conlratante pelo rigoroso cumpÍimento das obrigações
conlratuais conespondentes ao objeto da subcontrataÉo.

cúusuLA NoNA - oAs oBR|GACÔES DA CONTRATADA - É responsabitidade da CoNTRATADA a
execução objeto mntratual em eslreita observância da legislaÉo vigente para contrataçóes públicas, as
especificâçÕes técnicas contidas no edilal e seus anexos, bêm como em suas proposlas, assumindo integralmenle
as seguinles obrigações:

a) Realizar o Fornecimenlo em conformidade com este Termo, o Contrato ou a Ata de Registro de Preços;

b) Respondêr pelos danos e/ou prejuízos causados ao Municipio de Chã Grande ou a terceiros, por
ocorrência de problemas em virtude da execuÉo do Contrato, salvo na ocorrência de caso fortuito, ou Íorça
maioÍ, apurados na Íorma da legislagáo vigente;

c) Acatar e facilitar a aÉo da Íiscalização do Municipio, cumprindo as exigências da mesma;

d) Responsabilizar-se pelo transporte dos Materiais, de seu estabelêcimento até o local determinado pelo
Municipio, bem como pelo seu descarregamento;

e) Responsabilizar-se pelos encargos decorÍentes do cumprimenlo das obÍigações contÍatuais, bem como
pelo recolhimento de todos os impostos, taxas, târifas, contribuiçóes ou emolumentos federais, estaduais e
municipais, que incidam ou venham incidir sobre o objeto dêste Termo de Referência, bem como
apresentar os respeclivos comprovanles, quando solicitados pêla Secretaria Demandante;

f) Comunicar à gestáo de contratos, a qualquer tempo, toda anormalidade que possa preiudicar a
execuçáo do Contrato, prestando os esclarecimentos pertinêntes e, quando for o caso, providenciando a
devida coÍreção;

g) Não transferir a outrem, o objeto do Contrato:

h) Além de outros documentos que possam ser exigidos em Edital e/ou Contrato, os fornecedores lambêm
deveráo apresentãr DeclaÍação de que o Material fornecido será subslituido, sem ônus para a SecÍetaria
Demandante, caso o mesmo náo esteja de acordo com exigências deste Termo, do Editalou do Conlrato;

i) Emitir uma Nota Fiscal de venda para cada Ordem de Fornecimento enviada, onde conste, no minimo,
n"(s) do(s) item(s), quantidade fornecida, valor unitário e valor total. As informaçóes deveÍão eslar dispostas
lado a lado, Material a Mate e modo a viabilizar a conferência:

AV. Sõo Joré. no l0l, CenlÍo. Chô GÍonde-PE, CEP 55.ó3ó-(nO
E-moil ouvidorio@hogronde.pe.goy.bÍ |

ÍeleÍonê: 8l 3537-l llm I CNPJ: I l.(X9.806/m0l -90
§lle www.chogÍondê.pe.gov.bí



Chã Grandep,.. 111. fi,ç.|u

j) Substituir imedialamente os materiais em desconformidade com as especiÍicações da atalcontrato ou
em desacordo com a arte/matriz fomecida pela CONTRATANTE, sem ônus para a Secretarial

k) Manter número teleÍônico e e-mail atuâlizados de escritôrio ou firmâ pâra contato e intermêdiação junto
à contratante.

cúusuLA DÉclMA - DAS OBRIGACÔES DO CONTRATANTE - São obrigaçôes do Municipio de Chã Grande

a, Fornecer as artes/mâtrizes dos impressos e maleriais gráficos paía a CONTRATADA;

b) AcompanhaÍ a execuÉo do objeto deste Termo de Referência e efetivar a satisÍaçâo do crêdito da
contratada nos termos dispostos neste instrumento, no respectivo Edital e no Contrato,

c) PÍestar quaisquer esclarecimentos que venham a ser formalmente solicitados pela contratada e que
sejam peÍtinentes ao objeto do presente Termo de Referência, do Editalou do Contrato;

d) Notificar por escrito a CONTRATADA, por qualquêr irregularidade relacionada ao contrâto;

e) A Secretaria Municipâl Demandante não está obrigada â adquiriÍ uma quanlidadê mínima dos
lmpressos e outros Maleriais Gráílcos, ficando ao seu exclusivo critério a deÍiniÉo da quantidade e do
momento da aquisiÉo;

0 Os instÍumentos contratuais de fornecimenlo dos maleriais serâo elaborados conforme minuta que
constará anexa ao edital de licitação e a fiscalizaçâo e gestão será feita por servidor designado através de
Poíaria exarada por cada SecÍetário demandante respeclivamenle.

cLÁusuLA oÉcttul pntmetu - DAs PENALIDADES - Com tundamento no Art. 7. da Lei Federat n.o
1O.52O|2OO2, Íicará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo de até 5
(cinco) anos, sem prejuizo de multa de até 30% (trintâ por cento), do valor estimado para ARP e demâis
cominações legais, nos seguintes câsos:

e) Apresentar documentação falsa;
b) Ensejar o retardamento da execuçáo do objelo;
c) Falhar na execriÉo do contrato;
d) Náo assinar a Ata dê Registro de PÍeços e Contrato no prazo estabelêcido;
e) CompoÍtar-se de modo inidôneo;
0 Não mantiver a proposta,
g) Deixar de entÍegar documentaçáo exigida no certame;
h) Cometer fraude Íiscal;
i) Fizer declaraÉo Íalsa.

Parágrefo Primeiro - Para condutas descritas nas alineas "a", "d",'e', "f, "g'; 'h" e "i', será aplicáda multa de no
máximo 30% (trinta por cento) do valor do contrato.

Parágrafo S€gundo - O retardamento da execuçáo previsto nâ alínea "b', estará configurado quando a
Contralada:

â) Deixar de iniciâr, sem causa justificada, a execução do contralo, após 07 (sete) dias, contados da data
consiante na ordem de fomecimento;

b) Deixar de realizar, sem causâ lustiÍicada, as obrigaçÕes definidas no conlralo por 03 (três) dias seguidos
ou por 10 (dez) dias inleícalados.

Parágrafo Terceiro - Será deduzido do valor dâ multa aplicada em íazeo de Íalha na execução do contrato, de
que trata a alínea "c", o valor relativo às multas aplicadas em razão do Parágrafo Sexlo.

PaÉgrafo QuaÉo - A falha na execuçâo do conlralo prevista no subitem "c" eslará configurada quando a
ContÍatada se enquadrar em pelo menos uma das situações pÍevislas na tabela 3 do item Parágrafo Sexto desta
cláusulâ, respeitada a graduação de infrações conforme a tabela 'l a seguir, e alcançar o total de 20 (vinte) pontos,
cumulativamentê.

TABELA I
Grau de InfraÇão Pontos da Infraçáo

1 2
2 3

AV. Sôo José, no l0l, Cenho, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-m0
E-moil ouvidorio@chogronde.pe.gov.bÍ |

Iêleíone: 8l 3i37.1 l«l I CNPJ: I 1.049.80ó/mol -90
Slle www.chogronde.pe.gov.bÍ



Chã Grande

3 4
4 5
5 B

6 10

Parágrafo Quinto - O comportamenlo previsto no ParágraÍo Quãrto estará conÍigurado quando a Contratada
executar atos tais como os descritos nos arligos 92, paÍágêÍo único. 9ô e 97, parágrafo único, da Lei no
8.666/1993.

Parágrafo Sexto - Pelo descumpíimento das obrigaçÕes contrâtuais, a Administração aplicaÍá multas conforme a
graduaÉo estabelecida nas tabelas seguintes:

TABELA 2

TABELA 3

PARA O R DE:

Parágrafo Sétimo - A sançâo de multa poderá ser aplicada à Contratada juntamente crm a de impedimento de
licitar e contrêtar estabelecida no CapuÍ desta cláusula.

Parágrafo Oitavo - As infrações seÍáo consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete) dias corridos a contar
da aplicaÉo da penalidade, a Contratâda cometer a mesmâ inÍraÉo, câbendo a aplicação em dobro das multas
correspondentes, sem prejuizo da rescisão contratual.

Parágrafo Nono - Nenhuma penalidade será aplicada sem o devldo Processo Administrâtivo de AplicaÉo de
Penalidade - PAAP. devendo
no 44.948120'17 .

rvado o disposto no Decreto Estadual no 42.191120'15 e no Decreto Estadual

Grau Correspondência
1 0-2% sobre o valor dâ oÍdem de Íornecimento a que se reÍere o dêscumprimento da obriqaÇáo
2 0,4% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento dâ obrigaÇáo
3 qq%§qble o valoÍ da ordem de fomecimento a que se refeÍe o descum primento da obrigaÇão
4 1.6% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se reÍere o descumprimento da obrigação
5 3,2% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obriqacao
6 4,0% sobre o valor da ordem de fornêcimento a que se reíere o descumprimento da obriqacão

Item
Executar fornecimento incomplelo, paliativo, provisôrio como por caráter
lel!1lrlente, ou deixar de providenciar recomposiçáo complementaÍ.

Grau lncidêncie

1 2 Por Ocorrência

2
Forneceí informação pérfida de fornecimento ou substituiÍ material
licitado por outro de qualidade inferior. Por Ocorrência

3
Suspender ou interromper, salvo motivo de Íorça maior ou caso fortuilo,
os fomecimentos contratâdos. 6

Por dia e por tarefa
desiqnada

4 Utilizar as dependências da Conlratanle para íns divêrsos do objeto do
contrato. Por Ocorrência

5
Recusar a êxêcuçao de fomecimento determinado pela FiscâlizaÉo,
sem motavo iustifcado.

5 Por Ocorrência

6 Permitir situaÉo que cíe â possibilidade de causar ou que causê dano
físico, lesâo corporal ou consequências letais 6 Por Ocorrência

/ Retirar das dêpendências do Conlratante quaisquer equipamentos ou
materiais de consumo previstos em contrato, sem aulorizaÇáo préviâ

,1 Por item
ocorrência

ê por

8 Manter a documentaÉo de habilitaÇão atuâlizada 1
e porPor item

oconência

I Cumprir horário estabelecido
Fiscalizqç6o.

pelo contrato ou determinado pelâ
I Por Ocorrência

umprir determinaçáo da FiscalizaÉo para controle de acesso de seusC
funcionários 1 Por Ocorrência

11
Cumprir determinação formal ou instrução complementaÍ da
Fiscalização. 2 Por Ocorrência

12
Cumprir quaisquer dos itens do contrato e seus anexos não previstos
nesta tabela de mullas, apôs reincidência formalmente notificadâ pela
unidade íiscalizadora

3
Por item e por
ocorrênciâ

'13 Entregar a gaíantia contratual eventualmente exigida nos lermos e
prazog estipulados. 1 Por dia

AV. Sõo José, no l0l, Cênho, Chô Gronde-PE. CEP 55.ó36-ü10 | Ielêrone: 8l 35:17-l140 | CNPJ: I1.049.80ó/mol -90
Ê-moll ouvldodo@chogÍonde.pe.gov.bÍ | S e www.chogÍonde,pe.gov.bí

uh. rti. í,,,Gt,"

Oêscricão

2

5

10



Chã Grande
lltt.. ll>r.. tlút o

Parágrafo Décimo - A critério da autoridade competente, o valor da multa poderá ser descontado do pagamento a
ser efetuado ao contratado.

Parágrafo Décimo Primêiro - Após esgotados os meios de execuçáo direta da sanção de multa indicados no
Parágrafo Décimo acima, o contratado sêrá notifcado para recolher â importânciâ devida no prazo de 15 (quinze)
dias, contados do recebimento da comunicação oÍicral.

Parágrafo Décimo Sêgundo - Decorrido o prazo previsto no ParágÍato Oécimo Tercêiro, o contratânle
encaminhará a multa para cobrança judicial.
Parágrâfo Décimo Terceiro - A Administrâçáo poderá, em situaçóes excêpcionais devidamente motivadas,
efetuar a retençáo cautelar do valor da multa antes da conclusâo do procedimento administrativo.

CúUSUla DECIMA SEGUNDA - OA RESCISÃO - A inexecuçao total ou parcial do prêsente Contrato ensejará
a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ouregulamenlo.

Parágrafo Primsiro - lnadimplemento imputável à contratada - O contratante poderá rescindiÍ
administrativamente, o presente Contrato nas hipôteses previstas no artigo 78 la Xll e XVll da Lei 8.666/93 sem
que caiba à contratada direito a qualquer indenizaÉo, sem prejuízo das penalidades pertinentes em processo
administrativo regular.

Perágrafo Segundo - O presente Contrato poderá ser rescindido consensualmente, mediante a ocorrência da
hipótese prevista no inciso XVll do artigo 78 da Lei8.666/93.

Parágrafo TêtcêiÍo - O presente ConÍato podeÉ ser rescindido amigavelmentê, por acordo entre as parles;
reduzida a lermo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração. Artigo 79, ll da Lei
8.666/93.

Parágrafo Quarto - Este Contrato poderá ser rescindido .iudicialmente nos termos da legislaçáo processual
vigente. Artigo 79, lll da Lei 8.666/93.

Parágrafo Quinto - Quando a rescisão ocorrer com Íundamenlo nos incisos Xll a XVll do aÍtigo 78 da Lei
8.666/93, sem que haja culpa da contratada será esta ressarcida dos prejuízos Íegularmente mmprovados que
houver sofrido. Artigo 79 parágÍafo 20 da Lei8.666/93.

Parágrefo Sexto - A rescisão administrativa ou amigável será prêcedida de autorizaçáo escrita e fundamentada.
Artigo 79 parágrafo 10 da Lei 8.666/93.

cúusuLA oÉctul rencetna - oAs DEsPEsAs Do coNTRATo - Constituirá encargo exclusivo da
contratada o pagamento de tributos, tarifas e despesas decorrentes da execução do obieto deste Contrato.

Parágrafo Único: Serão da contratadâ todâs as despesas decoÍenles de encargos trabãlhistas, previdenciários,
Íiscais e comerciais, decorrenles da execução do Contrato. Artigo 7'l da 1ei8.666/93.

CúUSULA DÉclMA QUARTA - Dos REcuRsos oRcAMENTÁRtos - As despesas decorrentes deste
contratocorrerâoporcontadosre@11ooo-§ecretariadeFinanç€S-
Unidade: 1 '1001 - Secretaria de Finançâs - Atividadet Uj22.403.224 - Manutenção da Secretaria de Finanças -
Elemento de Despesa: (939) - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídicá.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL - A contratada responderá por perdas e danos
que vier a soÍrer o contratante, ou terceiros, em razáo de ação ou omissão, dolosa ou culposa, da contratâda ou de
seus preposlos, independentemenle de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita; não
excluindo, ou reduzindo esta responsabilidade, a fiscalizaçâo ou o acompanhâmento pelo contratante. Artigo 70 da
Lei 8.666/93

cúusuLA oÉcttul sexra - Dos AcRÉsclMos E suPREssóEs - A quantidade iniciatmente contratada
poderá ser âcrescida ou suprimida dentro dos limites previstos no parágrafo primeiro do aÍtigo 65 da Lei no
8.666/93.

CúUSULA OeCtmA SÉftUa - DAS ALTERACÔES - As atteraçôes, porventura necessárias, ao bom, e tiet
cumprimento do ob.ieto deste Contrato seráo efetivadas na Íorma do artigo 65 da Lei 8.666/93, através de Termo
Aditivo.

cúusuLA oÉctml otrave - Do FoRo - o Foro do presente contrâto será o da comârca de GravatípE,

AV. Sõo José, no l0l, CêntÍo, Chõ Gronde-PE. CEP 55.ó3ó-ü)0
E-moil ouvldoÍi@chogÍonde.pe.gov.br I

TêleÍonê: 8l 3537-1140 | CNPJ: I L(X9.80ó/m0l -90
Site www.chogÍonde.pe.9ov.bÍ

excluido qualquer outro.



Chã Grande
th", rr-l , thq)lY'

tl

E, por estarem justos, e acordados, firmam o presente Contrato em quatÍo viâs de igual teor, e para um sô efeito
legal, na presença das testemunhas que também assinam

l#.ft,ã,4:"/'
cPFrirF N. 027.009.2M-í 2

Ordenador de Despesa
PF No 649
OrdenadoÍ de Des
Secretário de GovernoSecretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo

e Juvêntude

Ri o Perei
GRAFI CA PALMEIRAS LTDA ME

CONTRATADA

TESTÉMUNHAS:

cPr 0 bb 45V 75t/.51

de Lima

E:
?ca. 6st.êdt -ez

AV. Sôo José, n'l0l, CênlÍo, Chô Grondê-PE, CEP 55.ó3ó-(x)O I leletone:81 3537-1140 | CNPJ: I1.049.80ó/0q)l -90
E-moil ouvidorio@chogÍonde.pe.gov.bí | slte www.chogíonde.pe.gov.bÍ

/u-


